

## Warszawski.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Gazety *Angielskie* donoszą że d. 2 b. m. w *Parlamencie* Ministrowie podali wniosek, aby będące w *Anglii* składy zbożowe, otworzyć za pewną opłatą cła, tudzież aby udzielić mocy *Rządowi* do wydania rozkazu otwarcia portów w miarę potrzeby, a to wczasie nim nastąpi przyszy *Parlament*. Wczoraj odebrano tu listy *Śkupieckie*, donoszące że zezwolono już na wprowadzenie do *Anglii*, 50,000 łasztów (około półtora miliona kory *Warsz.*) rozmaitego zagranicznego zboża. Następna poczta obszerniejsze przyniesie nam wieści.

Dnia 12 t. m. przeniósł się do wieczności ś. p. *Regina Suchecka* właścicielka Browaru przy ulicy *Wroniej*, przeżywszy lat 70; dnia 14 przewiezione zostały zwłoki do Kościoła *XX. Reformatów* przy ulicy *Senatorskiej*, a w d. 16 odbyło się żałobne nabożeństwo i w tymże Kościele w grobie familijnym pochowana została. Liczne zgromadzenie familji, przyjaciół a szczególnie ubóstwa towarzyszyło temu smutnemu obrzędowi. Umiała sobie ta szanowna obywatelka za życia zjednać wszystkich serca, bo była dobrą dla swych dzieci matką, dla przyjaciół szczerą, a prawdziwą dobrodziejką nieszczęśliwych.

F. r. G.

Skład Papieru Kró: Uprzywilejowanej fabryki Papierni w *Jeziornie*, przy ulicy *Wierzbowej* Nr 473 Lit: C, oprócz artykułów w tym zakładzie wyrabiających się, zapatrzony został w wszelkie inne materiały Pismienne, o-

raz i rozmaite zagraniczne papiery, których równie tak iak Papier krajowy, za najumiarkowaną ceną nabyć można.

w Nowo założonym Magazynie *D. Hoeka*, przy ulicy *Krakowskie Przed.* pod Nr 451 w domu niegdyś *Rezlerowskim*, nabyć można każdego czasu wszelkich brązowych *Naczyń Kocielnych*, iakoteż narzędzi i naczyń miedzianych gospodarskich według najnowszych wzorów wykonanych. Także przy ulicy *Elektoralfnej* pod Nr 764 nabyć można w każdym czasie, w fabryce tegoż; Aparatów gorzelanych sposobem *Pistorjusza* i innych; niemniej Sika-wek do gaszenia ognia różnej wielkości już gotowych, a to wszystko za cenę ile możności umiarkowaną.

Właściciel *Obrazów* i innych sprzętów, których Licytacja odbywa się w *Sali Konserwatorjum Muzycznego* na *Krakows: Przedmie.*; *Wojciech Bogusławski*, uwiadamia Szanownych *Amatorów* chęć licytowania mających, że ponieważ cena tak obrazów iako i mebli za wysoką być się im zdawała, przeto licytacja onych formalna od *połowy tylko* oznaczonej ceny zaczynać się będzie, a więcej dającym nad połowę, licytowany przedmiot przysądzony zostanie. Zapraszając więc Szanownych *Amatorów* na takową Licytacja, pierwszy raz w dniu *trzeciym*, to jest w *Sobotę*, dnia 20 *Maia* rozpoczynającą się, ostrzega zarazem, że iakikolwiek los onej wypadnie, tylko przez dni 4 trwać będzie, i w następną *Srodę*, to jest 24 *Maia* niezawo-



dnie zamkniętą zostanie.

*Sposób zabezpieczenia murów pokojowych od wilgoci.* Bierze się 4 funty ochry, 4 uncje gleytę ołowianej i tyle oleju lnianego, ile potrzeba do nadania tej mieszance, roztarłszy ją na marmurze, przyzwoitej gęstości, tak, iżby zapomocą szczotki nościany naprowadzoną być mogła. Warsztą tej mieszanki powleka się mur wilgotny, a gdy ta wyschnie, powleka się powtórnie; nareszcie po raz trzeci i czwarty, jeżeli mur jest nierówny i chropowaty. Gdy wszystko wyschnie, do czego potrzeba ośmiu dni, pokrywa się mur upodobanym obiciem papierowem, które nazawsze zabezpieczone będzie od wilgoci.

z *Petersburga.* — N. PAN, d. 5 b. m. wyjechał dla zwiedzenia osad wojskowych w *Nowgorod*; podróż Monarchy trwać ma tylko przez dni kilka. N. CESARZOWA Matka wyjechała do *Gatczy*na kład w krótko wyjedzie do miasta *Moskwy* w którym, podług wydanego dnia 5 b. m. najwyższego *Manifestu*, odbędzie się obrzęd *Koronacji* N. PANA, w ciągu następnego Czerwca. — J.C.M. Wielka Księżna HELENA, d. 18 z.m. przybyła do *Moskwy*; Lud nader licznie zgromadzony radośnemi odgłosy witał przybywającą Wielką Księżnę; a gdy ukazano Ludowi młodą W. Xiężniczkę MARIJA, wznowiły się radośne okrzyki z nadzwyczajnym zapalem.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Francji.*

Król *Francuzki* udał się d. 3 b. m. do Kościoła Metropolitalnego dla znajdowania się na obrzędzie ostatniej stacji *Jubileuszu*. Przy wejściu do Kościoła przyjmowali Monarchę Arcy-Biskup *Paryża* z całym Duchowieństwem; po powitaniu przemówił Król temi słowy „Moja powinność jako *Francuza* i *Chrześcjanina* wskazuje obowiązek, połączyć moje mo-

dły wraz z modłami Kościoła, spodziewam się, iż ta rozrzewniająca uroczystość, zesze nowe błogosławieństwo na całą *francję*.” Po skończonej modlitwie w Kościele, udała się cała *Procesja* ku Kościołowi *S. Germana*. Duchowieństwo szło na czele procesji, a zanim postępowal Król otoczony całym dworem, wielkimi dygnitarzami państwa, pierwszymi urzędnikami, deputowanymi obu izb, i innemi władzami; w drodze odbierał Król różne prośby przez Lud podawane, a między tłumem spostrzegłszy Monarcha iż mały chłopczyca niemógł mu oddać prośby którą miał w ręku, gdyż go straż przepuścić niechciały, okazał nieukontentowanie i przywołał niebawnie jednego z oficerów służbowych, żeby odebrał prośbę od chłopca. O godzinie 4 po południu przybył cały orszak na plac *Ludwika XVI*, gdzie wystawiono obszerny namiot w miejscu przeznaczonym na wystawienie *Posągu* tego Monarchy, wokoło namiotu były zrobione rusztowania dla licznie zgromadzonej publiczności. Duchowieństwo otoczyło Oltarz przysposobiony do tej uroczystości, gdzie złożone były Relikwie *Krzyża S. i Korony* cierniowej *Zbawiciela*. Król, *Xie Delfin* i jego Małżonka ukłękli przed Stemi relikwiami i odmówili modlitwę; poczem nastąpiło poświęcenie miejsca na którym wystawiony będzie *Posąg* s.p. *Króla Ludwika XVI*. Król ukłękł powtórnie, a wszyscy obecni padli na kolana, w tej chwili *Arcy-Biskup Paryża* publicznie poświęcił kamień węgielny, poczem Minister Spraw wewnętrznych podał Królowi kielnie i młotek dla założenia własną ręką Monarchy kamienia węgielnego, na którym znajdował się następujący napis: „*Ludwico decimo sexto, impie necato, hoc monumentum Gallia moerens erexit, regnante Carolo Decimo Anno 1826. Ludwikowi XVI, który sposobem bezbożnym pozbawiony został*



życia, stawia strapiona Francja ten pomnik za panowania Karola X. w roku 1826 roku. Nieprzeliczone tłumy Ludu napełniły wszystkie ulice i place; pokryte były ludem dachy domów i t. p: odgłos armat i dzwonów rozlegał się przez pół godziny. — Gazeta *Konstytucjonista* utrzymuje iż od początku tego roku aż do b. m: blisko 2,000 oficerów francuzkich żądało uwolnienia od służby wojskowej. D. 3 Maia 1811 odbył się wjazd *Ludwika XVIII* do *Paryża*; d. 3 Maia 1822 założono w *Lugdunie* Towarzystwo na rozkrzewienie wiary chrześcijańskiej, a d. 3 Maia r. b. odbył się miała ogólna pokuta za *Ludwika XVI*, niemniej położono kamień węgielny na jego pomnik. — Panowie *Baroni Komp.* chcą założyć w *Paryżu* wielkie piekarnie według poprawionego sposobu, składające się z 40 pieców, do których należeć będą 36 młynów, pędzonych przez maszyny parowe. z Niemiec.

Donoszą z *Munich* d. 1 b. m. iż przez 2 dni była tam ziemia okryta śniegiem a kwiat który okrywał drzewa owocowe w ogrodach tej stolicy, opadł zupełnie. — Król *Niderlandzki* pod którymś wiadomo, w czasie gdy oglądał nowe appartamenta zamkowe, załamała się podłoga, chorwicz dotąd; mniemano że tylko dostał lekkiej kontuzji w nogę, lecz d. 1 b. m. okazała się rana co iednak stało się powodem do polepszenia zdrowia Monarchy. — Donoszą z *Wiednia* iż d. 26 z. m. znikł z tej stolicy *Szeffelom* handlowego *Fris* i Radzca *Dawid Parisz*; w dwa dni po tem zdarzeniu wstrzymał ten dom handlowy swoje wypłaty a *Baronowie Gejmiller* i *Eskeles* niemniej *P. Sina*, chcąc zapewnić wierzycielom dokumenta, korespondencje i kasę, objęli wszystko pod wspólny dozór. Późniejsze wiadomości z *Wiednia* donoszą, iż ciało znikłego, znalezione w rzece *Dunaiu*. — w *Presburgu* dwaj młodzi przyjaciele nazwi-

skiem *Beitli Hertelandy* z których ieden jest niewidomym, chcieli doświadczyć czyli zdołają uczęć 4ro dzieci pozbawionych wzroku, i podług nowego sposobu takowej nauki, uzdatnić te kaleki na użytecznych ludzi. Na publicznym examinie tych dzieci, na którym znajdował się *Arce Xie Woiwoda Węgierski*, okazało się iż staranie młodzieńców nie było bez skutku, gdyż te dzieci nietylko złożyły dokładnie examen, ale nadto iedno z nich, miało rozprawę w języku *Węgierskim*, w której wystawiało użytek założenia *Instytutu* wychowania, dla niewidomych dzieci. — z *Anglii* ciągle donoszą o krwawych zaburzeniach z powodu powiększającej się drożyzny *chleba*; tłumy uzbrojone niszczą wszelkie maszyny i warsztaty; w *Manszester* noszono trumnę w której było kilka *bochenków chleba*, zapalono kilka sławnych fabryk, itp.

#### Od Granic *Tureckich*.

Wydawcą *Gazety Kronika Grecka*, wychodzącej w *Missolongji*, ma być *Szwajcar* z miasta *Szefflistorf* w kantonie *Zurich*, nazwiskiem *Meier*, który w swojej ojczyźnie był dawniej *Aptekarzem*. *Mieszkańcy Missolongji* złożyli najczulsze podziękowanie rządowi *Greckiemu* za przysłanie amuniej i żywności do tej twierdzy, dając zapewnienie, iż teraz nie więcej niepotrzebują dla utrzymania tego ważnego miejsca od napaści nieprzyjaciół. *Kapitan Turyni*, który dnia 13 z. m. przyplłynął z swoim okrętem z *Zante* do *Korsu*, potwierdza wiadomość o przybyciu floty *Greckiej* pod *Missolongją*, ta flotta składa się z 53 okrętów. Odebrane wiadomości z *Korsu* d. 17 m. z. potwierdzają nadzwyczajną stratę, którą ponieśli *Egipcjanie* w czasie ostatniego szturmego do *Missolongji*. Od tego czasu opuścił *Ibrahim Basza* swój obóz i udał się do *Morei*, gdzie *Kolokotroniemu* miała się poddać twierdza *Trypoliza*. — *Seraskier Reszyd Basza* znajduje



się w *Prewezie* i jest ciężko ranny. *Miaulis* który teraz twierdzą *Missolongją* opatrzył w żywność na kilka miesięcy, krąży ciągle z swoją flotą około tego miasta, miał niedawno zabrać konwoj Turecki, który płynął z *Alexandrji* do *Morei*, składający z 20 okrętów w transportowanych nadsędzonych amunicją i żywnością. — **DONIESIENIA.**

**Burmistrz Przedmieścia Praga.**

Podaje do publicznej wiadomości, iż następujące realności miejskie iako to: *a* Jatk i szewckie. *b* Jatk i piekarskie. *c* Wystawa Kramarska, w iedną roczną dzierżawę zaczynając od 1 Lipca r.b. przez publiczną licytacją więcej dających wypuszczzone zostaną, do której to licytacji przemasza się ieden stanowczy termin na dzień 29 b.m. i r. na godzinie 9 ranną w Biórze Urzędu Miejsowego, gdzie owarunkach licytacyjnych w każdym czasie zainformować się można. — Praga d. 16 Maia 1826 r. — *Łaskowski.*

Do wydzierżawienia Folwark położony o 2 mile od Mińska, mający wysiewu około 300 korey oziminy i wtytu stosunku iarszyn, siano fur sto, włościan sprężajnych 12stu, karczme, gorzelnią i wiatrak w gruntach gliniastych, lasy znaczne mający. Wiadomość bliższa w domu pod Nr 105 przy ulicy Piwnej u P. Dekerta.

Ktoby sobie życzył dać Konie i Zrzebaki zdrowe na pastwisko letnie w łąkach mile od Warszawy, w bardzo dobrym położeniu, gdzie do 60 koni paść się może; raczy się zgłosić pod Nr 1400 przy ulicy Marszałkowskiej na I piętro, także w tejsze wsi znajduje się 30 Krów w pacht na mleko garec.

Pierwsze piętro złożone z 5 pokoi i kuchni, z wozownią i stajnią na rogu ulicy Nowy-Swiat i Jerozolimskiej Nr 1288 do najeścia od S. Jana r.b.

W Potoku pod Marymontem są do wydzierżawienia na letnie pomieszkanie 2 Domy porządne z wolnym spacerem po ogrodzie, o cenie dzierżawnej wiadomość na miejscu powziąć można.

Dobra Wierzbowo o mile od miast Szczuczyna i Graiewa i od rzeki spławnej Łek położone, przeszło 40 włok chelmu; gruntu, a 27 włok bora obejmujące, dobrze zabudowane, na żądanie Sukcessorów Wilczewskich w d. 17 Czerwca r.b. 1826 w Tryb; w Łomży przedane zostaną, taxa włoki gruntu i bora nie dochodzi: złr: polk 1500; licytacja zacznie się od summy złr:

111,796, połowa szacunku listami kredytowymi spłaconą być może.

Wywód Szlachectwa Zielińskich i Metryka Karola Zielińskiego zgubione zostały, uprasza się aby znalazca odesłał do Pałacu Potockich na Krak: Przed: Nr 415 do W. Rosołowskiego za nadgródą.

Kucharz mówiący po francuzku, niemiecku i po polsku, który przebywał w francji a później znajdował się w służbie u Panów Polskich, mający dobre świadectwa, życzy przyjąć służbę. Wiadomość przy ulicy Marjensztad pod N. 2643, u P. Miączyńskiego.

Kocz familijny porządny, w dobrym stanie, mogący nawet być użyty do dalekiej podróży jest pod Nr 724 przy ulicy Leszno u właściciela domu tegoż, za pomierną cenę do nabycia.

w Dniu 20 b m. i r. o godzinie 4 z południa przy ulicy Długiej Nr 585 w Hotelu Polskim, sprzedane będą pojedynczo przez licytacją wolną 17 sztuk Tryków prawdziwych Merynosów, z owczarni Thera z Saxonji.

Ktoby miał do wydzierżawienia dobra na lat 6, młó 9 od Warszawy odległe, w dobrym położeniu, z gorzelnią i borem, panieczyną dostateczną do obróbnia gruntu, czyniące rocznie intraty od 8 do 12 lub 20 tysięcy złp., czynsz płacić się mający półrocznie, mający takowe, zgłosi się do Ekspedycji Począty w Jłowie.

Pewna Dama, która dla przatowania zdrowia, zamysła około 15 lub 20 przatowego miesiąca wyjechać do Wód Szlązkich Landek, życzyłaby znaleźć Towarzystkę podróży na wspólny koszt; o dalszej umowie dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera.

Dom z 2 obszernemi Ogrodami, fraktowemi i warzywami, z Altanami i Kregalnią przy ulicach Aleje Nr 1722 i Wiejskiej Nr 1721 zwolnej ręki za bardzo umiarkowaną cenę, każdego czasu jest do sprzedania, o kupno w miejscu dowiedzieć się można w Warszawie.

Kamienica przy ulicy Nicałej Nr 614 Lit: H. oznaczona, na gruncie dziedzicznym, mająca Brak własny i studnią w dziedzińcu o 1m piętrze, mur mająca gruby, izby można 2gie piętro wystawić, przytym mur wspólny wysokości 2go pietra, po między tytu a kamienicą wystawiawszy 2 mury można mieć podobną exystującą kamienicę, lub o 2 piętrach, w dziedzińcu 2 domy i wozownie o 5ciu otworach, to wszystko z wolnej ręki do sprzedania, o cenie tejże i dokładniejszej informacji można powziąć wiadomość w Aptecz przy ulicy Nowy Swiat pod Nr 1296 od W. Żelazowskiego Teatr: w Krótkce Opera *Sroka słodziej.*